EDITAL Nº 1/2024 – PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM CONTROLADORIA E CONTABILIDADE – PPGC/UFMG PARA
OS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO

RESULTADO 2ª ETAPA - ARGUIÇÃO ORAL SOBRE O PRÉ-PROJETO
APRESENTADO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Controladoria e Contabilidade faz

saber a todos os interessados e ao público em geral que nesta data, 16 de novembro

de 2023, torna público o RESULTADO da 2ª ETAPA - ARGUIÇÃO ORAL SOBRE O

PRÉ-PROJETO APRESENTADO dos candidatos ao curso de MESTRADO do Edital

Regular do Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação em Controladoria e

Contabilidade – PPGC Mestrado e Doutorado para o ano de 2024.

Conforme o item 5.1.3.1 do edital, os recursos contra o resultado da Segunda Etapa

dos Exames de Seleção deverão ser apresentados em até 02 (dois) dias úteis após

a data de sua divulgação, ou seja, nos dias 17 de novembro de 2023 e 20 de

novembro de 2023. Os pedidos de recurso devem ser feitos por escrito, datados e

assinados pelo candidato ou seu representante legal (procurador munido de

procuração simples) e entregues por meio do e-mail cepcon@face.ufmg.br. No texto do

recurso interposto contra o resultado da Segunda Etapa dos Exames de Seleção,

deverá constar o número de inscrição do candidato, a Linha de Pesquisa para a qual

está concorrendo, a indicação precisa do item ou dos critérios questionados e os

argumentos que justificam o recurso. A relação final dos candidatos aprovados na

Segunda Etapa do Exame de Seleção, após o julgamento dos recursos, será divulgada

na página, http://www.cepcon.face.ufmg.br, dia 27 de novembro de 2023. Somente os

candidatos aprovados nessa etapa participarão da etapa seguinte.

AMPLA CONCORRÊNCIA: LINHA DE PESQUISA CONTABILIDADE FINANCEIRA

Avaliador 1 Avaliador 2 Avaliador 3

INSCRIÇÃO (i)  (ii)  Total 1 (i)  (ii)  Total 2 (i)  (ii)  Total 3
Nota
Total

CLASSIFICAÇÃO

M0056 200,00 160,00 360,00 170,00 160,00 330,00 200,00 170,00 370,00 353,33 CLASSIFICADO

M0069 190,00 150,00 340,00 170,00 170,00 340,00 200,00 160,00 360,00 346,67 CLASSIFICADO

M0077 170,00 130,00 300,00 130,00 140,00 270,00 150,00 160,00 310,00 293,33 CLASSIFICADO

M0075 160,00 140,00 300,00 140,00 140,00 280,00 150,00 150,00 300,00 293,33 CLASSIFICADO

M0090 170,00 130,00 300,00 140,00 140,00 280,00 160,00 120,00 280,00 286,67 CLASSIFICADO

M0066 170,00 100,00 270,00 140,00 140,00 280,00 150,00 130,00 280,00 276,67 CLASSIFICADO

M0089 150,00 80,00 230,00 150,00 110,00 260,00 130,00 100,00 230,00 240,00 CLASSIFICADO

M0076 150,00 80,00 230,00 140,00 120,00 260,00 120,00 100,00 220,00 236,67 CLASSIFICADO

M0094 70,00 120,00 190,00 70,00 120,00 190,00 80,00 100,00 180,00 186,67 NÃO-CLASSIFICADO

M0059 60,00 120,00 180,00 60,00 140,00 200,00 40,00 140,00 180,00 186,67 NÃO-CLASSIFICADO

M0086 80,00 110,00 190,00 80,00 110,00 190,00 90,00 90,00 180,00 186,67 NÃO-CLASSIFICADO

Item 5.1.3 Edital:
(i) análise e discussão do pré-projeto de pesquisa em que o candidato deve demonstrar domínio do tema e clareza na
exposição (0-200 pontos)
(ii) avaliação da compatibilidade do pré-projeto apresentado com a linha de pesquisa do mestrado escolhida e da
exequibilidade do pré-projeto apresentado dentro do prazo máximo de duração do curso (2 anos), a originalidade e
relevância da proposta (0-200 pontos)

RESERVA DE VAGAS (COTISTAS): LINHA DE PESQUISA CONTABILIDADE FINANCEIRA

Avaliador 1 Avaliador 2 Avaliador 3

INSCRIÇÃO (i)  (ii)  Total 1 (i)  (ii)  Total 2 (i)  (ii)  Total 3
Nota
Total

CLASSIFICAÇÃO

M0065 170,00 130,00 300,00 140,00 140,00 280,00 150,00 130,00 280,00 286,67 CLASSIFICADO

Item 5.1.3 Edital:
(i) análise e discussão do pré-projeto de pesquisa em que o candidato deve demonstrar domínio do tema e clareza na
exposição (0-200 pontos)
(ii) avaliação da compatibilidade do pré-projeto apresentado com a linha de pesquisa do mestrado escolhida e da
exequibilidade do pré-projeto apresentado dentro do prazo máximo de duração do curso (2 anos), a originalidade e
relevância da proposta (0-200 pontos)

AMPLA CONCORRÊNCIA: LINHA DE PESQUISA CONTROLADORIA E FINANÇAS

Avaliador 1 Avaliador 2 Avaliador 3

INSCRIÇÃO (i)  (ii)  Total 1 (i)  (ii)  Total 2 (i)  (ii)  Total 3
Nota
Total

CLASSIFICAÇÃO

M0067 130,00 120,00 250,00 150,00 140,00 290,00 140,00 150,00 290,00 276,67 CLASSIFICADO

M0071 110,00 120,00 230,00 110,00 140,00 250,00 140,00 190,00 330,00 270,00 CLASSIFICADO

M0092 150,00 140,00 290,00 140,00 130,00 270,00 120,00 130,00 250,00 270,00 CLASSIFICADO

M0091 140,00 130,00 270,00 140,00 130,00 270,00 100,00 100,00 200,00 246,67 CLASSIFICADO

M0084 90,00 120,00 210,00 100,00 110,00 210,00 80,00 120,00 200,00 206,67 CLASSIFICADO

M0061 50,00 110,00 160,00 50,00 90,00 140,00 50,00 130,00 180,00 160,00 NÃO-CLASSIFICADO

M0085 90,00 90,00 180,00 70,00 70,00 140,00 80,00 80,00 160,00 160,00 NÃO-CLASSIFICADO

Item 5.1.3 Edital:
(i) análise e discussão do pré-projeto de pesquisa em que o candidato deve demonstrar domínio do tema e clareza na
exposição (0-200 pontos)
(ii) avaliação da compatibilidade do pré-projeto apresentado com a linha de pesquisa do mestrado escolhida e da
exequibilidade do pré-projeto apresentado dentro do prazo máximo de duração do curso (2 anos), a originalidade e
relevância da proposta (0-200 pontos)

Belo Horizonte, 16 de novembro de 2023.

Prof(a). Dr(a). Renata Turola Takamatsu

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Controladoria e Contabilidade da UFMG

		2023-11-16T10:36:44-0300